№ 1-261/2023

64RS0047-01-2023-002781-96

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

13 сентября 2023 г. г. Саратов

Октябрьский районный суд г. Саратова в составе председательствующего судьи Сотскова С.И.,

при секретаре судебного заседания Клевцове Т.К., 

с участием государственного обвинителя Шпака Н.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника Логиновой О.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

...> Казахстана, гражданина России, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средним образованием, работающего сборщиком мебели в ООО «Домашний интерьер», женатого, имеющего двоих малолетних детей, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 264.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения, при следующих обстоятельствах.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 3 Заводского района г. Саратова от 29 декабря 2020 г., вступившим в законную силу 11 января 2021 г., ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, то есть в управлении транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, и ему назначено административное наказание, в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев.. 

24 июля 2023 г. примерно в 18 часов ФИО1, будучи в состоянии опьянения, находился в автомобиле марки «Nissan Qashqai Navi Pack», государственный регистрационный знак №, припаркованном у 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел на управление данным автомобилем.

24 июля 2023 г. примерно в 18 часов 10 минут ФИО1, осознавая, что находится в состоянии опьянения, у 

<

адрес> сел на водительское сидение указанного автомобиля, запустил двигатель и начал движение в сторону 

<

адрес>. 24 июля 2023 г. в 19 часов 49 минут ФИО1 в момент управления автомобилем был остановлен сотрудниками ДПС ГИБДД УМВД России по 

<

адрес> в 50 метрах от 

<

адрес> и отстранен от управления транспортным средством. После этого ФИО1 отказался выполнить законное требование уполномоченных должностных лиц о прохождении освидетельствования на состояние опьянения и медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

Подсудимый ФИО1 вину признал полностью, от дачи показаний в судебном заседании отказался и подтвердил свои показания, данные при производстве дознания, оглашенные на основании ст. 276 УПК РФ, из которых видно, что с 15 марта 2019 г. у него в собственности находится автомобиль марки «Nissan Qashqai Navi Pack», государственный регистрационный знак № 164.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 3 Заводского района г. Саратова от 29 декабря 2020 г. он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на 18 месяцев. Штраф он уплатил 27 июля 2021 г., водительское удостоверение не сдал. 

24 июля 2023 г. в вечернее время он сел за руль своего автомобиля, стоявшего по адресу: 

<

адрес>, завел двигатель и стал двигаться по 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>, где примерно в 50 метрах от 

<

адрес> был остановлен сотрудниками ДПС. Сотрудник ДПС спросил у него, употреблял ли он алкогольные напитки, на что он ответил, что не употреблял. Сотрудники ДПС проверили его по базе ФИС-М ГИБДД, и было установлено, что он не имел права управления транспортным средством и привлекался к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ. В присутствии понятых, сотрудники ДПС составили протокол об административном правонарушении по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, отстранили его от управления транспортным средством, о чем был составлен протокол. Сотрудник ДПС в присутствии понятых предложили ему пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения путем выдыхания в прибор «Алкотестер», но он отказался пройти освидетельствование, о чем был составлен акт, который он подписал. Затем сотрудник ДПС предложил ему пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, на что он отказался в присутствии понятых, о чем сотрудником ДПС был составлен протокол. Затем был составлен протокол о задержании транспортного средства, и его автомобиль был помещен на специализированную стоянку. После этого был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого изъято свидетельство о регистрации транспортного средства на вышеуказанный автомобиль (т. 1 л.д. 36-41).

Вина ФИО1 подтверждена, помимо его собственных показаний, следующими доказательствами.

Показаниями свидетелей, данными при производстве дознания, оглашенными на основании ст. 281 УПК РФ.

Свидетели Свидетель №2 и Свидетель №1 – инспектора ДПС полка ДПС ГИБДД УМВД России по г. Саратову показали, что 24 июля 2023 г. в 19 часов 49 минут, находясь на маршруте патрулирования, по адресу: 

<

адрес>, на расстоянии 50 метрах от 

<

адрес> их внимание привлек автомобиль марки «Nissan Qashqai Navi Pack», государственный регистрационный знак № 164. Ими было принято решение об остановке автотранспортного средства с целью проверки водителя на состояние опьянения. В указанном месте автомобиль был остановлен, водитель представился ФИО1, предъявил свидетельство о регистрации ТС и водительское удостоверение. При проверке по базе данных ФИС ГИБДД-М было установлено, что ФИО1 29 декабря 2020 г. привлекался к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на полтора года. Водительское удостоверение ФИО1 сдано не было. В присутствии понятых был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ. Поведение ФИО1 не соответствовало обстановке: он сильно нервничал. ФИО1 отрицал факт употребления алкогольных напитков, наркотических средств либо психотропных веществ. Он был отстранен от управления транспортным средством. От прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения на приборе «Alcotest 6810 ARBK 0169» ФИО1 отказался, о чем был составлен акт. От прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения ФИО1 также отказался, о чем был составлен протокол. В действиях ФИО1 усматривались признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 264.1 УК РФ, в связи с чем на место происшествия были вызваны сотрудники ОП № 5 в составе УМВД России по г. Саратову (т. 1 л.д. 91-94, 97-100).

Свидетель Свидетель №4 подтвердил, что 24 июля 2023 г. примерно в 19 часов 50 минут на ул. Вольской г. Саратова по просьбе сотрудников ДПС он участвовал в качестве понятого при составлении протокола об административном правонарушении, отстранении от управления транспортным средством, освидетельствовании на состояние опьянения в отношении ФИО1 Он видел, что поведение ФИО1 не соответствовало обстановке, он сильно нервничал. ФИО1 отказался пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, о чем был составлен акт, в котором ФИО1 собственноручно написал: «отказ», без объяснения причины. После этого ФИО1 было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, на что ФИО1 также ответил отказом, о чем был составлен протокол, в котором ФИО1 собственноручно написал: «отказ» без объяснения причин. Затем он участвовал в качестве понятого в производстве осмотра места происшествия, в ходе которого был осмотрен автомобиль марки «Nissan Qashqai Navi Pack», государственный регистрационный знак №, изъято свидетельство о регистрации этого транспортного средства (т. 1 л.д. 110-113).

Свидетель Свидетель №3, работающий у ИП ФИО2 диспетчером специализированной стоянки, показал, что 24 июля 2023 г. в вечернее время он по просьбе инспектора ДПС ГИБДД ФИО3 направил эвакуатор по адресу: 

<

адрес>, для эвакуации автомобиля марки «Nissan Qashqai Navi Pack», государственный регистрационный знак №, который был доставлен на специализированную стоянку ИП ФИО2 по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 59-62).

Вину подсудимого также подтверждают следующие доказательства.

Протокол осмотра места происшествия от 24 июля 2023 г., согласно которому с участием ФИО1 осмотрен участок местности, расположенный в 50 метрах от 

<

адрес>, на котором обнаружен автомобиль марки «Nissan Qashqai Navi Pack», государственный регистрационный знак №, серебристого цвета. В ходе осмотра места происшествия изъято свидетельство о регистрации указанного автомобиля (т. 1 л.д. 15-18).

Протокол осмотра места происшествия от 25 июля 2023 г. с участием ФИО1, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный по адресу: 

<

адрес>, от которого он начал движение на автомобиле (т. 1 л.д. 46-49).

Протокол осмотра места происшествия от 28 июля 2023 г. - участка местности, расположенного на специализированной стоянке ИП ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, на котором обнаружен и изъят автомобиль марки «Nissan Qashqai Navi Pack», государственный регистрационный знак № (том 1 л.д. 63-68).

Протоколы осмотра свидетельства о регистрации транспортного средства на автомобиль марки «Nissan Qashqai Navi Pack», государственный регистрационный знак №, собственником которого указан ФИО1 (т. 1 л.д. 52-54); автомобиля марки «Nissan Qashqai Navi Pack», государственный регистрационный знак №, серебристого цвета (т. 1 л.д. 73-76).

Протокол выемки, согласно которому у ФИО3 изъят диск с видеозаписью от 24 июля 2023 г., на которой зафиксировано факт отказа ФИО1 от прохождения освидетельствования на состояние опьянения (т. 1 л.д. 105-107).

Протокол об отстранении от управления транспортным средством от 24 июля 2023 г., согласно которому водитель ФИО1 в присутствии двух понятых отстранен от управления автомобилем марки «Nissan Qashqai Navi Pack», государственный регистрационный знак №, в связи с выявлением административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, и в связи с наличием оснований полагать, что лицо, которое управляет транспортным средством, находится в состоянии опьянения (т. 1 л.д. 8).

Акт 64 МА № 169511 освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 24 июля 2023 г., согласно которому ФИО1 в присутствии двух понятых отказался от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения в связи с выявлением у него поведения, не соответствующего обстановке (т. 1 л.д. 9).

Протокол 64 МО № 227869 о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 24 июля 2023 г., согласно которому, в присутствии двух понятых ФИО1 отказался от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения в связи с отказом от прохождения освидетельствования на состояние опьянения (т. 1 л.д. 10).

Копии протокола о задержании транспортного средства ФИО1 от 24 июля 2023 г. и акта приема-передачи и возврата задержанного транспортного средства (т. 1 л.д. 11, 12).

Копия протокола об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, от 24 июля 2023 г., согласно которому ФИО1 управлял автомобилем марки «Nissan Qashqai Navi Pack», государственный регистрационный знак 

<

***>, будучи лишенным права управления транспортными средствами (т. 1 л.д. 13).

Справка инспектора группы по ИАЗ полка ДПС ГИБДД УМВД России по г. Саратову, согласно которой ФИО1 постановлением мирового судьи судебного участка № 3 Заводского района г. Саратова от 29 декабря 2020 г. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, за управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния. ФИО1 назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев. Согласно данным ФИС ГИБДД-М водительское удостоверение сдано не было. На основании ч. 2 ст. 32.7 КоАП РФ срок лишения управления транспортным средством прерван, и вышеуказанное постановление ФИО1 не исполнено, он считается лишенным права управления транспортными средствами. В Государственной информационной системе государственных и муниципальных платежей РФ назначенный административный штраф в размере 30 000 рублей ФИО1 числится уплаченным 27 и юля 2021 г. (т. 1 л.д. 24).

Копия постановление мирового судьи судебного участка № 3 Заводского района г. Саратова по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, от 29 декабря 2020 г., согласно которому ФИО1 подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев (т. 1 л.д. 25-26).

Указанные доказательства суд оценивает как допустимые, относимые и достоверные.

Оценив исследованные доказательства в совокупности, суд находит доказанной вину ФИО1 и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 264.1 УК РФ, как управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, которое относится к категории преступлений небольшой тяжести, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, состояние его здоровья, его близких; влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд в соответствии с п. «г» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ признает наличие малолетних детей у виновного, признание им своей вины, раскаяние в содеянном.

Отягчающих обстоятельств нет.

Исключительных обстоятельств, дающих основания для применения положений ст. 64 УК РФ, не установлено.

При таких обстоятельствах суд находит справедливым назначить ФИО1 наказание в виде обязательных работ с лишением права заниматься определенной деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на определенный срок.

Меру пресечения ФИО1 следует оставить без изменения, в виде подписки о невыезде до вступления приговора в законную силу.

Судьбу вещественных доказательств следует разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ. При этом автомобиль марки «Nissan Qashqai Navi Pack», принадлежащий подсудимому ФИО1 и использованный им при совершении преступления, подлежит конфискации на основании п. «д» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 264.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 200 (двести) часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 (два) года.

Меру пресечения ФИО1 оставить без изменения - в виде подписки о невыезде до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: автомобиль марки «Nissan Qashqai Navi Pack», государственный регистрационный знак №, серебристого цвета, VIN: №, - конфисковать, обратив в собственность государства;

свидетельство о регистрации транспортного средства на указанный автомобиль – оставить у ФИО1 по принадлежности;

диск с видеозаписью - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда через Октябрьский районный суд г. Саратова в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Судья С.И. Сотсков